
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
4. neděle postní                                       10. března                       neprodejné  

Papež František - k zamyšlení 

Tato 4. neděle v době postní se jmenuje 
“Laetare”, tedy “Vesel se”. Jaký je dů-
vod k této radosti zrovna uprostřed post-
ní doby? Říká nám to dnešní evangeli-
um: “Bůh tak miloval svět, že dal svého 
jediného Syna, aby žádný, kdo v něho 
věří, nezahynul, ale měl život věčný”. 
Tato radostná zpráva je jádrem křesťan-
ské víry. Boží láska našla vyvrcholení v 
daru Syna slabému hříšnému lidstvu. 
Je to zjevné z 
nočního rozho-
voru Ježíše s 
Nikodémem, 
který, jako kaž-
dý v izrael-
ském lidu, oče-
kával Mesiáše 
jako člověka, 
který bude silný a bude soudit svět svou 
mocí. Ježíš relativizuje toto očekávání, 
když se ukazuje v těchto třech aspek-
tech: jako Syn člověka na kříži, jako Syn 
boží poslaný na svět, aby ho spasil, a 
jako Světlo, které odlišuje ty, kdo kráčí 
v pravdě od těch, kdo jdou cestou lži. 
Podívejme se na tyto tři aspekty. Syn 
člověka, Syn Boží a světlo. 
Ježíš se ukazuje především jako Syn 
člověka. Text zde odkazuje na vyprávění 
o bronzovém hadu, který byl z vůle Boží 
vyzvednut Mojžíšem na poušti, když byl 
lid ohrožován jedovatými hady. Koho 
uštkl had a podíval se na bronzového 
hada, uzdravil se. Podobně Ježíš byl vy-
zvednut na kříž a kdo v něho věří, je 
uzdraven z hříchu a žije. 

Druhým aspektem je Ježíš jako Syn Boží. 
Bůh Otec miluje lidi natolik, že dává svého 
Syna. Dal ho ve vtělení a také ve vydání na 
smrt. Cílem Božího daru je život věčný pro 
lidstvo. Bůh posílá svého Syna na svět ne 
proto, aby svět odsoudil, ale aby se svět 
mohl skrze Ježíše zachránit. Posláním Ježí-
še je spása pro všechny. 
Třetím jménem, které si Ježíš dává je 
“Světlo”. Evangelium říká: ”Světlo přišlo 

na svět, ale lidé si 
zamilovali více 
tmu než světlo”. 
Příchod Ježíšův 
na svět vyvolává 
nutnost volby. 
Kdo si vybere 
temnotu, míří 
směrem k odsou-
zení, kdo si vybe-

re světlo, bude mít soud spásy. Soud je dů-
sledkem svobodné volby každého. Kdo 
koná zlo, vyhledává temnotu. Zlo se vždy 
skrývá. Kdo žije v pravdě, tedy koná dobro, 
vychází na světlo. Kdo kráčí ve světle, kdo 
se ke světlu přibližuje, nemůže jinak než 
konat dobro. A tak jsme v postní době volá-
ni stále více se namáhat v přijímání světla v 
našem svědomí, abychom naše srdce otví-
rali nekonečné lásce Boží, jeho milosrden-
ství, které je plné vlídnosti, dobroty a od-
puštění. Nezapomínejte, že Bůh odpouští 
vždycky. Vždy, když v pokoře žádáme od-
puštění. Stačí požádat a on odpouští. Tak 
nalezneme pravou radost a budeme se moci 
veselit v Božím odpuštění, které občerstvu-
je a dává život. 

„Kdo však jedná podle pravdy,  
jde ke světlu …“ 

 

Jan 3,21 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 11. 3. 

Iz 65,17-21 

Žl 30,2+4.5-6.11-12a+13b 

Jan 4,43-54 

Uzdravení syna královského 

úředníka mělo za následek to, 

že uvěřil nejen úředník, ale i 

všichni v jeho domě. Dokážu 

se podělit o radost, kterou víra 

přináší? 

 

ÚTERÝ 12. 3. 

Ez 47,1-9.12 

Žl 46,2-3.5-6.8-9 

Jan 5,1-3a.5-16 

Skoro čtyřicet let byl tento 

nemocný ponechán sám sobě. 

Dle svých slov neměl nikoho, 

kdo by mu pomohl. A 

„pravověrní“ dokážou jen 

kritizovat, že mu Pán pomohl 

zrovna v sobotu… 

 

STŘEDA 13. 3. 

Iz 49,8-15 

Žl 145,8-9.13cd-14.17-18 

Jan 5,17-30 

Jako Ježíš zdůrazňuje svou 

jednotu s Otcem, podobně 

mám mít i já důvěrný vztah k 

Bohu. Ostatně i On si přeje 

být činný ve světě skrze mne. 

 

ČTVRTEK 14. 3. 

Ex 32,7-14  

Žl 106,19-20.21-22.23 

Jan 5,31-47 

Vyslyš nás, Pane, a vysvoboď nás! 
 
U babylónských řek, tam jsme sedali a plakali, – 
když jsme vzpomínali na Sión. – Na vrby toho 
kraje – jsme zavěsili své citery.  
Neboť tam od nás žádali písně ti, kdo nás odvlek-
li, – kdo nás sužovali, od nás žádali, – abychom 
se radovali: – „Zpívejte nám ze siónských písní!“  
Jak bychom mohli zpívat Hospodinovu píseň – v 

Všechna knížata, kněží i lid se dopustili mnoha 
nevěrností. Napodobovali všechny hanebnosti 
pohanů a poskvrnili chrám, který si Hospodin 
posvětil v Jeruzalémě. Hospodin, Bůh jejich otců, 
posílal k nim bez ustání své posly, neboť měl 
soucit se svým lidem a se svým příbytkem. Ale 
oni se posmívali Božím poslům, pohrdali jeho 
slovy a tupili jeho proroky, až se vznítil Hospodi-
nův hněv proti jeho lidu, že už nebylo léku.  
Nepřátelé spálili Boží chrám, zbořili hradby 
Jeruzaléma, všechny jeho paláce vydali napospas 
ohni a zničili všechny jeho cenné předměty. Na-
buchodonosor vystěhoval do Babylóna všechny 
jeho obyvatele, kteří unikli meči. Sloužili jemu a 
jeho synům jako otroci až do zřízení perského 
království, aby se splnilo Hospodinovo slovo 
pronesené Jeremiášovými ústy, dokud by země 
nedostala náhradu za nezachovávané soboty. Po 
všechny dny zpustošení odpočívala, až se naplni-
lo sedmdesát let.  
V prvém roce perského krále Kýra vzbudil Hos-
podin ducha Kýra, perského krále, aby se splnilo 
Hospodinovo slovo pronesené Jeremiášovými 
ústy, a on dal prohlásit – i písemně – po celém 
království: Tak praví Kýros, perský král: Všechna 
království země mi dal Hospodin, Bůh nebes.  
On mi přikázal, abych mu vystavěl chrám v 
Jeruzalémě, který je v Judsku. Kdo je mezi vámi 
ze všeho jeho lidu? Ať je Hospodin, jeho Bůh, s 
ním. Ať jde do Jeruzaléma!  

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 137 

1. čtení 2 Kron 36,14-16.19-23 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Svědectví o Ježíšovi právě na 

základě toho, co vykonal, je 

mým úkolem. Kéž při svém 

skromném snažení zažiji něco 

z krásy důvěrného vztahu, 

který má On se svým Otcem. 

S přispěním Ducha svatého! 

 

PÁTEK 15. 3. 

Mdr 2,1a.12-22 

Žl 34,17-18.19-20.21+23 

Jan 7,1-2.10.25-30 

Předsudky a falešné představy 

jsou i dnes překážkou víry. 

Pronásledování a nepochope-

ní, které náš Pán zažil sám na 

sobě, přetrvává i dnes… 

 

SOBOTA 16. 3. 

Jer 11,18-20 

Žl 7,2-3.9bc-10.11-12 

Jan 7,40-53 

Znalci Písem zkoumali, od-

kud Mesiáš přijde, ale přes 

tolik znamení nebyli ochotni 

uvěřit. Dnes máme mnoho 

vědomostí o Božích věcech, 

ale srdce můžeme mít podob-

ně uzavřené. 

 

NEDĚLE 17. 3. 

5. neděle postní  

Jer 31,31-34 

Žl 51 

Žid 5,7-9 

Jan 12,20-33 

  

Evangelium Jan 3,14-21 

2. čtení Ef 2,4-10 

Ježíš řekl Nikodémovi: „Jako Mojžíš vyvýšil na 
poušti hada, tak musí být vyvýšen Syn člověka, 
aby každý, kdo věří, měl skrze něho život věčný.  
Neboť tak Bůh miloval svět, že dal svého jedno-
rozeného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, neza-
hynul, ale měl život věčný. Bůh přece neposlal 
svého Syna na svět, aby svět odsoudil, ale aby 
svět byl skrze něho spasen. Kdo v něho věří, není 
souzen; kdo nevěří, už je odsouzen, protože neu-
věřil ve jméno jednorozeného Syna Božího. 
Soud pak záleží v tomto: Světlo přišlo na svět, 
ale lidé měli raději tmu než světlo, protože jejich 
skutky byly zlé. Každý totiž, kdo páchá zlo, ne-
návidí světlo a nejde ke světlu, aby jeho skutky 
nebyly odhaleny. Kdo však jedná podle pravdy, 
jde ke světlu, aby se ukázalo, že jeho skutky jsou 
vykonány v Bohu.“ 

Bratři! Nekonečně milosrdný Bůh nás miloval 
svou velikou láskou, a když jsme byli mrtví pro 
své hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kris-
tem. Milostí jste spaseni! Když vzkřísil Krista 
Ježíše, vzkřísil zároveň s ním i nás, a když vyká-
zal jemu místo v nebi, vykázal je zároveň i nám, 
protože jsme s ním spojeni. Tím chtěl v budou-
cím čase ukázat nesmírné bohatství své milostivé 
dobroty vůči nám, a to pro Krista Ježíše.  
Milostí jste tedy spaseni skrze víru. Není to vaší 
zásluhou, je to dar Boží! Dostáváte ho ne pro 
skutky, aby se nikdo nemohl chlubit. Jsme přece 
jeho dílo, stvořeni v Kristu Ježíši k dobrým skut-
kům. Bůh je předem připravil, abychom je pak 
uskutečňovali ve svém životě. 

cizí zemi? – Kdybych měl na tebe zapomenout, 
Jeruzaléme, – ať mi zchromne pravice!  
Ať se mi jazyk přilepí k patru, – když na tebe 
nevzpomenu, – když nedám přednost Jeruzalému 
– před každou svou radostí. 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých             10.3.– 17.3.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   10.3. 
Út    12.3. 
Čt    14.3. 
Pá    15.3. 
 
Ne   17.3. 

Za † Karla Ficka 
Za † Andělu Orlovou 
Mše svatá za farnost 
Poděkování za dar života, požehnání 
do dalších let pro celou rodinu 
Za † Josefa Ertelta 

Ne   10.3. 
St    13.3. 
Ne   17.3. 

Za † Josefa Dubce a duše v očistci 
Za † Petra Pačorka 
Za rodinu Dahmovu 

Ne   10.3. 
Čt    14.3. 
Ne   17.3. 

Za † Ludmilu Sokolovou a rodiče 
Za † p. Hegerovou 
Za † Ludmilu Kudělovou 

Ne   10.3. 
 
Út    12.3. 
Ne   17.3. 

Za † Rudolfa Křivu, rodiče  
a živou rodinu 
Za členy živého růžence 
Za † Ladislava Vlka, rodiče a živou  
rodinu 

Ne   10.3. 
 
Ne   17.3. 

Za † Jana Hrbáče, syna, rodiče  
a † rodinu Melarovu 
Za † Marii Šebestovou, manžela,  
rodiče a prarodiče 

Děrné 

♣ Do  kostela zveme ke spo-
lečné modlitbě křížové cesty 
- na vesnicích půl hodiny 
před mší svatou a v pátek ve 
Fulneku v 17:30.  
♣ V sobotu 16. března  
v 17 hodin jste zváni do Jílov-
ce na mši svatou s nedělní 
platností. 
♣ Přihlašování na letošní farní 
Minitábor bude spuštěno 
v neděli 17. března v 18 ho-
din.  

Rady na postní dobu 

Papež František nabízí 15  
jednoduchých skutků lásky: 
1)Usmívej se, křesťan je vždy 
radostný! 
2) Děkuj (i když nemusíš) 
3) Řekni druhému, že ho máš 
rád 
4) Radostně pozdrav lidi, kte-
ré potkáváš každý den 
5) Vyslechni povídání druhé-
ho bez posuzování, s láskou 
6) Zastav se, abys pomohl. 
Buď pozorný k tomu, který tě 
potřebuje 
7) Povzbuď někoho 
8) Uznej úspěchy a kvality 
druhého 
9) Odděl to, co nepoužíváš a 
daruj to potřebnému 
10) Pomoz někomu, aby si 
mohl odpočinout 
11) Napomeň s láskou, nemlč 
ze strachu 
12) Buď jemný a citlivý k 
těm, které máš kolem sebe 
13) Ukliď nebo vyčisti nějaký 
nepořádek doma 
14) Pomoz druhému překonat 
jeho potíž 
15) Zatelefonuj nebo navštiv 
své rodiče. 


